S 4 et 
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et digna mercede prout quisque in hac vinea Domini la-
boraverit , remunerando ditavit. Quapropter , ego Ray-
mundus Berengarii Comes Barchinonen , et Marchio re-
cognoscens Monasterium Beati Cucufatis. Et ejusdem lo-
ci Abbatem Berengarium , cum sibi comissa congregatio-
ne supra omnes Ecclesiasticas dignitates, atque personas, 
scilicet Sedium, atque Monasteriorum , Episcoporum, at
que Abbatum, quas divina pietas in partibus mei regi-
minis , atque Comitatus sub patrocinio , atque defensione 
mea esse voluit , ad tantam utilitatem, Ecclesiasque Dei 
antiquam restaurationem laboravisse , et multo studio 
mecum desudavisse; ad honorem Dei , et Ecclesiae suae 
pro posse suo adjutorium impendisse , et hujuscemodi re-
staurationis causam , et originem fuisse , dono, _ et con
cedo Domino Deo, et prasdicto Monasterio Sancti Cucu
fatis Martyris , et tibí Domino Berengario ejusdem loci 
Abbati, et tuis successoribus perpetuo jure habendum,et 
Dei cum timore regendura, et disponendum, ac detinen-
dum talem partem , atque habitudinem praedictae aprehen-
sionis. In primis dono , atque concedo Ecclesiae Sancti 
Sepulcri de Emposta , quae tuo et aliorum multorum vi-
rorum sudore , atque labore, et pro delictorum suorum 
poenitentia , atque redemptione ad honorem Domini no-
stri jesu Christi, ejusdemque Sanctissimi Sepulcri, in quo 
pro nostra redemptione sanctissima ejus Caro secundum 
humanitatem nostram requievit, fundatur, sedificatur , at
que construitur , omnem decimam de ómnibus palliis usa-
ticis, theloneis, seu redditibus, quas dominationi, seu po-
testati vel ejus missis exierint, seu exire debuerint de om-
ni Regno Tortuosa, sive de terris , sive de aquis, et hanc 
p'rasdictam Ecclesiam Sancti Sepulchri de Emposta , cum 
ómnibus suis pertinentiis, et aprehenssionibus , seu om-
nium hominum, decimis, primitiis , et oblationibus , quae 
oblata sunt, vel fuerint, tam de terris , quam de aquis, 
concedo , atque trado , necnon , et laudo perpetuó jure 
esse sub potestate , et dominatione , et regimine Beati Cu
cufatis Martiris, et tua tuorumque successomm amodo, 

et 
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et in seternum. Simili etiam modo concedo omnes Eccle-
sias, quae sunt, vel fuerrnt in omni Regno Tortuosa, cum 
illorum pertinentiis , et oblationibus, et aprehensionibus, 
atque illorum dignitatibus , quae antiquitus habuerunt ^ et 
nunc habent , et futuro per Dei gratiam acquisierint, sub 
potestate, et dominatione , et regimine Beati Cucuñitis 
Martyris , et tua tuorumque successorum in perpetuum. Et 
quia Clerus, et populus fidelis á principali Ecclesiíe Tor
tuosas , quae dudum Episcopatus íuit, deesse cognoscitur 
propter destructionem , et oppressionem paganorum , nos 
cum innumerabili multitudine utriusque sexus hominum 
nobilium, magnatum , mediocrium , inferiorum , concedl-
mus , decernimus, atque unanimiter laudamus electionem 
Epíscopi, et totius Episcopii dispositionem esse in potesta
te , et dominatione, et regimine Sancti Cucufatis Martyris, 
et tua, tuorumque successorum in perpetuum. Donamus 
etiam prsedicto Monasterio Beati Cucufatis , et tibi Beren-
gario Abbati tuisque successoribus ad proprium alodium 
Rabitam de Cascall, cum ómnibus terminis , et pertinen
tiis suis , et Villas sicut inferius nominatim notantur , si-" 
muí cum ipsa Algedira de Tortuosa , quae similiter dono' 
sicuri aquis ambitur, et circumdatur , cum decursibus aqua-
rum, et recursibus , et cum exiis, et regressis suis , et pi-
scationibus., ubicumque faceré voluerint habitantes in ea 
in ipsa aqua Iberi , usque in summitate maris, totum ab 
integro. Haec autem omnia, sicut superius scripta sunt to-
tum ab integro ego pnedictus Raymundus Berengarii Co
mes Barchinonen, et Marchio , simul cum omni multitu
dine virorum magnatum, nobilium , mediocrium , et in
feriorum , qui nobiscum in hac aprehensione , et Ecclesise 
Dei restauratione cooperatores, et fundatores fuerunt, do
namus, laudamus , atque tradimus Ecclesiae Beati Cucufa
tis Martyris, et tibi Domino Berengario Abbati, et in di-
tione , et potestate , atque regimine prasdicti loci, et tua, 
tuorumque successorum perpetuo jure esse decernimuŝ  
quod si ego donator , aut aliquis utriusque sexus homo, 
qui contra hanc cartam. venero , vel venerit ad inrum-

pen-

282 España Sagrada. Trat. 80. 
pendam , vel infringendum , non hoc valeam , vel valeat 
vendicare, sed coinponam , vel componat triginta libras 
auri puri, ét insupcr iram omipotentis Dei, Fatris , et Fi-
lil, et Spiricus Sancti incurrat̂  et cum Jada traditore in 
báratro participationem habeat , et anathema marranata, 
nisi resipû rit perpetuo fiaet , et in antea haec carta firma, 
et stabilis permaneat modo, et omni tempore. Facta ista 
carta donatlonis secundo nonas Maij , anno miliesimo 
nonagésimo séptimo Regnante Domino nos tro Jesu Chris-
to, secundum Carnem , anno XXX. séptimo Regni Phi-
lippi Regis. Nota. Continentur etiam in hoc dono Viilse 
pertinentes ad Rabitam, cum ipso Castro Rabitae, qux vo-
cantur his nominibus : Baf, Benjalem , Benialcale , Pinos, 
Benidurames , Mellilla, Benimanteli, Benimorem , Benicra-
tuli , Benibaza , Benialiel, Benimorzoch , Benimarvan , Bar-
bey ra , Beniabdulbar , Benialima ; haec sunt proprise de 
Ra bita: Pezol , Benitiva , Benimutela , Benifbgia , Canmâ  
ru , Villa de Mare-Mortua , Villa de Cascall , Codair, 
Beniachip, Benisolima 5 et in montanis : Sitilies , Aqua-
viva , sicut terminantur ab aqua Vallichonse , usque ad ex
trema m Villam de Cascall , et Coiair , et sicut aqua dis-
currit á Montesuyam , usque ad mare.z; 
Sig ^ num Raymundi Berengarii Comitis. 

Idem Comes prcefatam donationem quadam conditione confir-
mat quoad Imillas , qu¿e hic suis nominibus appellantur. 

JEodem anno. 

' I E C est notitia conditionis , quam ego Raymundus 
Berengarii Comes Barcfainonensis, et Marchio fació 

Beato Cucufati Martyri Christi , et Domino Berengario Ab-
bati, et successoribus suis de Villa Arabita , et de ómnibus 
Villis sibi pertinentibus , quas ego jam per cartam largitius 
dedi prasdicto Caenobio Sancti Cucuíatis , et eidem Abba-
ti, et succesoribus suis. ín primis coniirmo prasdictam Vil

lam 
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lam de Arabitam , cum forteza et cum terminis suis, sí-
cut ipsi homines de Arabita in circuitu laboramnt , vel 
ademprarunt , in potestate praedicti Sancti Cucufatis, et 
prsedicti Abbatis Berengarii, et successorum ejus, ut ha-
beat, et teneat, et possideat sine blandimento ullius ho-
minis solidé et liberé, cum ómnibus , que inde exire de-
bent , ad proprium alodium nunc, et in perpetuum. De 
cíEteris autem Villis sibi pertinentibus , duas partes retineo 
per fevum de potestate Beati Cucufatis, et praedicti Abba
tis, sicut terminantur ab aqua Vallichonse, usque ad extre
ma m Villam de Cascal , et de Quodari, et sicut aqua dis-
currit á Montesuyam usque ad mare. Sunt vero ibiVillulse 
Baf, Bengaiem , Benaicale , Pinos , Eenidurames , Melia 
Benimantell, Benimorec , Benicratuli, Bemba ta , Benia-
leil, Benimordoc, cum aliis , quse subterius notantur, do-
aec Omnipotens Deus concedaí in potestate et domina tio-
ne mea urbem Tortuosam. Postquam autem per Dei gra-
tiam praedictam Civitatem Tortuosam acquisiero , praedic-
tae duas partes , quas per fevum praedicti Sancti Cucufatis 
Abbatis retineo, solidé, et liberé remaneat in potestate jam 
dicti Caenobii, et Abbatis jam dicti et successorum suorum 
sine blandimento ullius hominis ad proprium alodium, 
nunc, et in perpetuum. Si quis contra hoc agere temp-
taverit, faciat tibi vel successoribus tuis quindecim libra-
rum auri puri compositionem, et iram Dei Omnipotentis in-
currant, et cum Juda traditore excommunicatus anathe-
ma marranata fíat. Actum est hoc quarto nonas Junii, 
anno tricésimo séptimo Regni Regis Philippi.iz Sig ̂  num 
Raymundi Berengarii Comitis.rz Sig ^ num Artalli Comi-
tis. = Sig ifc num Raymundi de Castri vetuli. — Sig ^ num 
Geriberti Guitardi.=Sig^num Geralli Ala man zz Sigĵ num 
Arnaldi Mironis. ~ Sig <§fc num Guiilelmi Bon-fíll. — 
Sig num Guiilelmi Raymundi Senescalt. = Sig % num 
Arberti frater ejus. — Sig ̂  num Bernardi Boifde Che-
ralt.~ Petrus Monachus et Presbiter, qui hoc scripsit die 
et anno quo supra. 

Benimarvan , Barbaira , Beniobdulbar , Benjalima , et 
pro-
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proprie de Arabitse , Pezol , Beniciba , Benimuncella , Be-
nifougia, Caumara, Villa de Marmortua , Villa de Cas-
cal , Codair , Benijarip , Benijolima , et in montanis Cin-
tilis , et Aquaviva. = 

IM. 
Raymundus Comes Barchinonensis suam benevolentiam osten~ 
dere volens erga Januensem popidum oh imigmm ejus ami-
•citiam , et fidem, donat Ecclesla S. Laurentii duas partes 

insulte ante Tortosam sites , tertiam vero Januensi 
Reipublic.ce, Ánno 1148. 

In nomine Sanctse , et Individuas Trinitatis. 

EGO Raymundus Dei gratia Comes Barchinonensis, 
Princeps Aragonensis et Marchio ob insignem fidem, 

et sincerara amicitiam strenuissimi populi Januensis dono, 
€t offero majestati Dei et Ecclesiae B. Laurentii duas par
tes Insulse, quse sita est ante civitatem Tortosse in flumine 
Iberi per consensum doraini Guillelmi Montis Pessulani, 
atque Guillelmi Raymundi Dapiferi , ut prsedicta Ecclesia 
habeat, et provideat jure proprietario supradictam Insulam 
libere, et sine ullo onere , sine contradictione mea , et 
meorum heredum, et sine contradictione domini Guillel
mi Montis Pesulani et filiorum ejus , et sine contradictio
ne Guillelmi Raymundi Dapiferi, et omnium personarum 
per eos ita ut quod si in prsedicto flumine pontem , aut 
molendina fieri contigerit ; prasíata Ecclesia, vel aliquis 
per eam prohibere non possit , quin pons in ripa Insulas 
firmetur, et funes molendinorum ibi applicentur. Hanc an
tera donationem perpetuo firmara, et stabilem esse voló, 
et per me meosque hseredes ab omni persona defenderé 
promitto. Insuper eidem Ecclesiae prsfatíe Insulas possessio-
nem trado per vassallum presbyterum ejusdem Ecclesiüe 
Nuntium, atque Canonicum. Facía ista carta in prassen-
tia Bernardi Tarraconensis Archiepiscopi , et Guillelmi 
Barchinonensis Episcopi , atque Beringarii Gerundensis 

Epi-
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Episcopi, nec non et Petri Ausonensis Episcopí , aliomm 
que virorum nobilium in obsidione civitatis Tortosas pa-
riter assistentium , mense scilicet Novembris anno Domi
nicas incarnat. 1148. ind. XL 

Si J $ Í gnum Raymundi Comitis, 
S. 5$; Guillelmi Montispesulani. 
S. ^ Guillelmi Raymundi Dapiferí. 
Si Arnaidi Beringarii de Anglesola. 
S. ̂  Gauserandi de Pinos. 

Petrus Dei gratia Ausonensis Episcopus. 
S. Geraldi de lorba. 
S. Bernardus de Belog. 
S. Gauserandi Sales. 

Fuerunt testes ibi Jordanius de Porta , Guillelmus Bu-
cronu tune Cónsules, Ugo Embriacus, Marinus de Cas
tro , Simón Ansaldi de Auria. 

Signum Pontii scriptoris Comitis Barchinonensis , qui 
hanc cartam ejus mandato conscripsit mense , et anno 
proscripto. 

IV. 
Fori a Domino Raymundo Berengarii comes si. Anno 1149. 

Ad honorem Dei Omnipotentis Patris , et Filii, 
et Spiritus Sancti. Amen. 

EGO Raymundus Berengarii gratia Dei Comes Barchi-
, nonensis , Princeps Aragonensis , atque Illerdse , et 

Tortosas Marchio dono vobis ómnibus habitatoribus Tor-
tosas , cunctisque successoribus vestris in pertetuum in 
Civitate Tortosse domos et casales , hortos et hortales, 
campos et vineas, cultos et eremos , cum ómnibus ea-
rum pertinentiis in hasreditate propria, libera, francha et 
ingenua, sicut unicuique dabo per donationes meas , et 
cartas , quas facturus su mus vobis. Dono etiam vobis mon
tes , et planos , et boschos, et lignamina ad omnes ves-
tros usos proprios , tam domorum , quam navium. Dono 

etiam 
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etiam vobis prata , et pascua, et venationes, ut habeatís 
hsec omnia vos , et omnes successores vestri post vos libere, 
et ingenue , cum ómnibus ingressibus, et egressibus sicut ha-
bentur , et continentur per terram de Collo Balagarii usque 
á Valdichonam et sicut pervadit de Rocha Folletera usque 
ad mare. Dono iterum vobis omnes aquas dulces , et ma-
re ad piscandum, et navigandum , exceptis stagnis, et sa-
linis, in quibus retineo soiam meam novenam. Dono insu-
per ómnibus vobis quod non donetis in Tortosas leudara, 
neqtie portaticum , ñeque passaticum ; et quod non faciam 
vobis, nec successoribus vestris forciam aliquam, vel dis-
trictum in personis vestris, vel in possessionibus mobili-
bus , aut immobilibus , ñeque per me , ñeque per per
sonas michi subditas , nisi quod sola michi justitia dic-
taverit ; quam justitiam tenebitis , et observabitis , se-
cundum mores bonos , et consuetudines , quas subte-
rius vobis dedi , et scribi feci. Omnia quoque supras-
cripta vobis integriter dono , et firmiter laudo , simul 
cum ipsis stagnis, et salinariis , in quibus solam meam no
venam retineo. Primus siquidem modus Tortosse Civitatis, 
hic est : 

1 Quicumque alicui extiterit debitor , et ad terminum 
noluerit eum paccare, postquam exactor quserimoniam suam 
super hoc Curiae exposuerit, causara suam debitor integre 
ei reitituat, & postmodum quantum constaverit, quintara 
pars iliius debiti quod reddiderit de suo proprio , idem de
bitor Curias reddat. 

2 Si quis minando, vel irascendo contra aliura , cul-
tellum , vel ensera, vel lanceara traxerit, LX. sólidos Curiae 
donet, aut manura dexteram perdat. 

3 Qui autem prendiderit latronem in latrocinio., te-
neat eura , doñee sua recuperet, & postea eura ad Justi
tiam Curi-E reddat. 

4 Pignora vero debitorum corara testibus accipiantur 
ad terminum , quod si tune non tuerint redempta , con-
serventur inde post terminum decera dies, quod si tune 
non fuerint rederapta , sit deinceps licitum eis , qui tenue-

rint, 
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rínt, ea venderé , vel insignare sine alicujus contrarietatis 
obstáculo. , ^ • 

t Et siquis miles alicui homim , vel txmmx lortosíe 
fuerit datar , vel debitor per se , vel per alium , & statuto 
termino noluerit reddere quod debuerit , postquam exac
tor semel fuerit de eo fatigatus , ad Curiam pignoret eum, 
deinde suum datorem, vel debitorem de suo Cavallo, aut 
de mulo , aut de quibuslibet rebus suis , quas cum eo , et 
sine eo invenire potuerit ; et ipse dator, vel debitor pig-
nus ei non defendat, ñeque contendat. 

6 Et siquis appellaverit alterum cucurbitam , aut rene-
gatum , aut baudatorem , & eadem hora percusserit eum 
ille , cui hoc verbum protulerit } nulla de eis vindicta, vel 
justitia requiratur. 

7 Contentiones vero , et alia malefacta , qux fuerint 
infra habitatores Dertosse, sit licitum probis hominibus ap-
tare , & pacificare ad invicem , si voluerint, ante quam 
Curias: manifestentur , vel ad sacramentum deveniant. 

8 De injuriis & maleficiis quae facías fuerint, postquam 
clamor fuerit factum ad Curiam , firment inde directum, 
et faciant per judicium Curise , & proborum hominum 
Tortosas.. 

9 Pro inventione vero fugitivi sarraóeni , qui inventus 
sit de Tarracona usque ad Iberum flumen , unum morbe-
tinum accipiatur; & de Ibero usque ad Uldecona, duós. 

Supra dicta omnia vobis dono franca mente, et libera, 
et sine vestro enganno modo proscripto, ut ea potenter, 
et firmiter teneatis et habetis , ac jure proprio possideatis, 
salva in ómnibus mea fidelitate , et meis directis ; et amo-
do ero vobis bonus rector , et bonus dominus , et ama
to semper , atque honorabo, et defensabo personas ves-
tras ,, et omnia vestra ubicumque per me , et per meos 
posse habuero , sicut meos propios, et michi charissimos. 
Addo iterum vobis , quod per clamorem , aut per ulium 
reptir quod vobis fa-cerem , mon faciatis mecum bataiam. 
Beque cum ullo seniore , aut Bajulo de Tortosa. 

Propter hasc omnia dona supedus. comprehensa , nos 
om-
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omnes habitatores Tortosas convenimus vobis Domino nos-
tro Raymundo Comiti suprascrípto , ut simus vobis in 
ómnibus fideks. 

Facta ista Carta II. Kalendas Decembris in die festo 
Sancti Andreas auno Domini M. C. XL. nono. Sig^num 
Rayimmdi Comes, Sigí^num B. Terrachonensis Archiepis-
copi- Sig^num G. Barchinonensis Episcopi. Sig^num Guil-
lielmi Raymundi. Sig^num Petri Bertrandi Sig^ntm Petri.* 
Sancti Minati. Sig^num B. de Bello-loco. Sig^num Pontii 
de Cervaria. Sig^num G. de Copons Baronibus Comitis. 
Sig^nura Poncii, qui hoc scripsit die , et anno quo supra. 

Jamiensis ResptéMca tertiam partem Insula donat Ecck-
sifí S. Laurentii , cui alias duas Raymundus Comes 

donaverat. Anno 1150. 

IN Capite S. Laurentii , Cónsules Uvillelmus Niger , Ca-
farus Basalza , Obertus Spinula , Uvillelmus Ventus, 

lauáaverunt, et affirmaverunt , quod Ecclesia S. Lauren
tii, sine contradictione consulum, et communis Januae, et 
omnium personarum per eos habeat, et quiete possideat 
tertiam partem Insulas Tortuosas, quas ad commune Ja-
nuas pervenit. Ita quod venturi Cónsules nullo modo ea im
pediré possint. Si vero Balduinus de Castro , et Uvillelmus 
Tornelius, et eorum socii , qui dimiserunt Tortuosam us-
que ad annos viginti quinqué per mille novemcentum bi-
santios, eam recuperaverint, tantum teaeantur daré Ec-
clesias S. Laurentii de illis mille novemcentum bissantios, 
quantum exierit de tertia Insulas, si voluerint recuperare, 
sin autem in potestate Ecclesias sit , cujus est. Hanc vero 
laudem isti Cónsules ideo fecerunt , quoniam Raymun
dus Barchinonensis Comes duas partes ínsulas dederat Ec
clesias S. Laurentii, et inhonestum videbatur eis , ut te-
nerent tertiam partem , cum Comes duas partes illorum 
matrici Ecclesias dederat i et ideox cum majori parte con-

si-
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siliariomm civitatis Januas , et eorum Insuíani Ecclesiae 
S.'Laurentii, ut supra laudaverunt firmum , et stabile es-
se omni tempore. MCL. Mense Ind. XIII. 

Ego Gulielmus de Columba Notarius per prsceptum 
istorum Consulum scripsi. 

Ego Guido Laudensis Judex subscripsi. 
Ego Ogliero Vento subscripsi. 
Ego Vassallus Gisulfi filius. • 
Ansaldus Mullo subscripsi. 
Ego Guilielmus Mullo subscripsi, 

Bonusvasallus dimitt i t , et vendit jus , quod hahehat in / « -
sula Iberi juxta Dertosam , Canonicis S. Laurentii , coram 

Gaufredo , Episcopo Dertusensi. Anno 1158-

In nomine Domini nostri Jesu Christi. 

"Otum fieri volumus ómnibus Ecclesias filiis , quod Bo-
nus vasallus filius Moronis fecit refutationem per se 

et suos hseredes , et per omnes homines, qui pro prasdicto 
Bonovassallo inquietare voluerint, de tertia parte Insulse, 
quae sita est in medio Iberi juxta civitatem Dertusas, quam 
Lanfranchus Bucha , et Opizo Scaramandi ex precepto 
Consulum Januse dederunt jam dicto Bonovasallo pro pig
nore. Quam tertiam partem praedictse Insulas Cónsules Januas 
cum majori parte de Consiliatorum Canonicis S. Laurentii 
Januensis Ecclesiíe dederunt. S. Laurentii Januensis Ec-
clesiae Canonici unum é fratribus Albertum Presbyterum 
videlicet ad deliberationem jam dictas Insulas miserunt , et 
placitum fuit statutum inter praedictum sacerdotem , et 
Bonumvasalium coram domino Gaifredo Dertusensis Ec
clesias Episcopo , et Lanfrancho Bucha , et Opizo Scara
mandi , aliisque multis Januensibus , et Bernardo de Cas-
tellech , et Guillielmus de Caponis , atque duobus militi-
bus militias, et multis aliis hominibus, cognitaque ratione, 

T lau-
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laudatum est, ut Canonici S. Laurentii,, vel Cónsules-prae-
dicto Bonvasallo pro pignore mille solidos persolverent, et 
rogatu nominati presbyteri, Salamon cum flliis suis mille 
solidos manu levavit , et persolvit. Post hasc in Ecclesias 
Mari* Dertusas coram jam dicto Episcopo multisque Ja-
rmensibus , aliisque probis, viris , prasdictus Albertus pres-
byter petlit á Bonvassallo chartam pignoris, ipse vero non 
potuit daré chartam propter pfgnus balneorum, quod ibi 
contineb ttur ,, ideoque praefatus Bonvassallus coram domi
no Episcopo , et aliis probis hominibus hanc chartam re-
futationis faceré rogavit. Actum est hoc in Ecclesia S. Ma-
riae Dertusae anno ab Incarnatione Domini nostri Jesa 
Christi MCLVÍIL VIII. Ka!. Maii. 

Ego Gmfredus: Dertusensis Episcopus subscripsi.. 

Testes,.. Lanfranchus. Bocha ... Guilielmus. Navasse.... 
Bruno... Ansaldo Dulcebelle , Salamon Gotifredo fllii ejus... 
Guilielmus de Capo , Gerarolus de Salvagner... Petrus Ste-
phanus , Petrus Aldegerii, Oler, de Tamarit , Bernardus 
presbyter , et Canonicus Ecclesias Marise Dertusensis, 
qui hoc scripsit die , et anno , etc., 

t ^ - . X $ ^ ; | ; ; _ VIL ' \ " / r t o i p 

Curia Barclnonemis: judicat de diversis: querimomis ínter 
Dominum Raymundum Comitem , et Guillielmum Raimundt 

Dapiferum supet pactis adinvicem factis. de civitate 
Dertosa.. 

COnquestus. est Guillielmus; Raymundi Dapifer de do
mino suo Comité pro eo ,. quod sibi tertiam partem 

civitatis, Dertosas, sícut in carta donationis , quam exinde 
ei fecerat contiiiebatur , non tradebat. Comes vero tertiam 
partem ejus portionis , quae eum contingebat, ei se tradi-
disse ex integro asseverabat; illius autem portionis. quam 
Januenses, in pr^dicta civitate sea fratres militi^ templi 

suo 
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suo consüio , ac volúntate adquisierant, ei partem donare 
nec debuit , nec , etsi tune voluisset , potuit. Guillielmus 
Raymundi ad hoc respondebat, se in parte Januensium 
nihil quserere , sed tantum tertiam partem Dertosae, sicut 
in sua carta continebatur , quicquid enim Comes aliis ín 
ea civitate dederat, seu fecerat, adhuc tantum in sua po-
testate habebat , quod ei tertiam partem adimplere pote-
rat. Comes se nihil Januensibus dedisse , sed ipsi per se ip-
sam suam partem , et expugnasse et cepisse, ac sic sua 
auctoritate possedisse monstrabat, ac propterea se de eorum 
portione non teneri dicebat , tum quia ejus consilio ac 
volúntate factum est , tum quia ejus partís, quas ad eum 
minime pervenit , nec ejus dolo , vel fraude , culpa , seu 
negligentia , factum est, quominus perveniret partem sibi 
donare nec debuit, nec potuit. Hoc idem de parte quinta 
Templariorum asseverabat, ea scilicet ratione , quia sicut 
diximus , ejusdem Guillielmi Raymundi consilio , ac volún
tate concessio ejusdem quintas partís praedictís Templariís 
facta est, et ín carta concessionis , qux ipsis Templariís 
facta est, ipse firmavit. Januensibus vero non soium car-
tam convenientias, quae ipsis eodem Guillielmo Raimundi 
mediante super hoc facta est , sua manu firmavit , sed 
etiam jurejurando corporalíter prasstíto prsedictam conve-
nientíam viva voce corroboravit. Tamdem rationíbus hinc 
inde diligenter auditis , et intellectis , necnon ipsa carta 
multotiens perlecta , judicavit Barquinonensís curia, quod 
ejus solummodo portionis , quae ad eum pervenerat , ei 
tertiam partem donare debebat, de ómnibus scilicet exi-
mentis, sicut in sua carta continebatur , de ceteris vero 
partibus Comitém nullo modo teneri , quia ejus tantum 
partem , quod in suam potestatem pervenit , donare , ac 
tradere potuit , non etiam jus , quod numquam habuít, 
vel possedít. Cumque de eximentis inter eos quasstio ver-
teretur ( praedictus enim Guillielmus Raimundi tertiam 
partem omnium fructuum , qui cultura , et cura habita-
torum Dertosae proveniebant, inter eximenta computabat) 
dif finivit pradicta curia , ea tantum eximenta recte appel-
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lari, quas ad jus proprium , ac íiscum Regís pertinent, si-
ve ea in leudis , quaestis , placitis , seu aliis quibuscumque 
usaticis , sive etiam terris , viaeis, hortis consistant, fruc-
tus autem hereditatum eorura , qui in civitate habitant, 
sive hi clerici sint , sive milites , sive burgenses , nullo mo
do inter eximenta computari , prascipue quia ipse in eis 
senioraticum vel adempramentum , et mandamentum ha-
bet districtum. De hereditatibus vero aliorum , qui non 
habitant in civitate , nec ejus consiiio, seu volúntate da
te sunt , debet ei Comes emendam faceré. Dicebat in-
super prasdictus Guillielmus Raimundi, quod Dorainus Co
mes , quando tradidit ei illam tertiam partem , quam modo 
habet in Dertosa , tone promisit ei se datumm etiam ter
tiam , et senioraticum illius partis , quam Januenses habe-
bant, si posset eam aliquo tempore á januensibus habere 
emptione , vel permutatione , seu quolibet alio modo. Di
cebat etiam , quod de hoc receperat eum Comes in suo 
causimento. Comes vero haec se fecisse negabat. Judicavit 
ergo curia , quol si Guillielmus Raimundi posset haec le-
gitimis testibus comprobare , aítendat ei Comes , et adim-
pleat praedictam convenientiam , sicut ejus testes potue-
rint comprobare , vel causimentum inde accipiat , si hoc 
testes probaverint. Praeterea conquestus est prasdictus Guil-
lelmus Raimundi , quia Dominus Comes estacamentum ei 
de militibus seu peditibus, quos in Dertosa tenebat, non 
concedebat, et sic senioraticum , quod ei donaverat, au-
ferebat Comes respondebat , nullum senioraticum ei in 
sua familia nec dedisse, nec recognoscere. Judicavit ergo 
praedicta curia , quod si familia Comitis inter se litem aut 
aliquam contentionem habet, estacamentum de hoc Guil-
liel mum Raimundi vel ejus Vicarium non habere , sed eum 
tantum , qui vicem Comitis inter eos tenet. Idem erit, si 
aliquis de cívibus aliquem de familia placitare voluerit. Si 
vero aliquis de familia cum aliquo ex civibus habuerit cau-
sam super qualibet re , in manu prasdicti Guillielmi Rai
mundi , vel ejus Vicarii firmabunt directum , et placita-
bunt. Praterea conquestus est , quod Comes ea occasione 
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illius tertiae partís Januensium quosdam honores impara-
verat. ludicavit curia , Dominum Comitem illos honores 
ei desemparare , & omnia in eo statu esse deberé , in quo 
erant, quando prsedicta pars ad manus Comitis pervenit, 
et deinceps omnia secundum eorum cartas recte expediri. 
Prasterea conquestas est de quodam molendino , quod Do-
minus Comes in térra communi fieri mandaverat , in qua 
partera suara amittebat. Comes , se id jure faceré propter 
consuetudinem suae regionis , existimabat. Difinivit curia, 
Guillielmum Raimundi in eo molendino partera , secun
dum quod eum contingebat , habere deberé , si expensas 
faceré vellet. Conquestus etiam est de quodara plácito, de 
quo ei Dominus Comes suara partera abstulerat. Comes 
queradam ex illis, qui causara inter se habuerant in par
te Januensiura, in qua nulium senioriaticura habebat, do-
micilium habere dicebat, et ideo de hoc ei partera daré 
volebat. Diffinivit curia Comitem de hoc plácito ei partera 
suara integrara daré deberé pro ea , quia Guillelraus Rai
mundi illud placitum estacaverat , placitaverat , judica-
verat, et in praesentia ipsius Comitis tractaverat, in cete-
ris vero placitis juxta quod in eorum cartis habetur, cune
ta fideiiter observari. Conquestus insuper est , quia Domi
nus Comes de qusestis , quas Judaeis ac Sarracenis fecerat, 
suara partera ei daré nolebat. Comes vero se nihil Judaeis 
seu Sarracenis quassisse dicebat, sed pecuniam ab eis ma-
nulevasse , quara usque ad statutura inter eos terminum 
datis fideiussoribus eis se redditurura proraiserat. Super 
hoc curia judicavit, quod si Comes usque ad illura ter
minum eam pecuniam Judaeis, ac Sarracenis reddidisset, 
quia de suis manlevatis partera euraalicui faceré nec decebat, 
nec justura erat, nihil ex inde praedicto Guillelmo Raimun
di daré deberet. Sin autem , quia videmus hoc quaestum 
esse , quocumque nomine ipse eam apellet, debet ex inde 
partera suara donare. Insuper conquestus est de Zahalme-
dina , quera ipse consilio hominura Comitis elegerat , et 
eo ejecto alium sine ejus consilio eligi praeceperat. Comes 
cartam , quam eis proclamabat, consilio ac volúntate Ja-
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nuensium, et ipsius Guillelmi Raimundi fecerat, procla-
mabat. Un.le curia cartam exire jubet , ac omnia secun-
dum Cjus tenorem ex integro agitan. Conquestus est etiam 
(Je almostalatia , quam Comes cuidam burgensi Dertosje 
c o m m e n J a v e r a t , et de pecunia , quam ab eo pro hoc ac-
ceperat , illi p a r t e m suam minime dabat. Respondebat 
Comes , se illi burgensi non tantum almostalafiam Derto-
sae commendasse, sed e t i a m multo majoris terrae , ac am-
plioris. Unde propter hoc , et quia sua dominicatura est, 
partem ei de ea pecunia daré contendebat. Judicavit igi-
tur curia , quia almostalafia officium, quoddam est, quod 
m civitate utiie satis habetur , ut Comes de ea parte , quae 
ad civitatem , vel ejus territorium pertinebat, partem ei 
procuidübio daret ; ut sicut de ea pecunia , quae ab ipsis 
captivis recipitür ? partem suam accipit , ita similiter et 
d e ea , quem ipse almostalaf pro almostalafia donat, par
t e m accipiat. iterum conquestus est, quod Comes sibi par
tem daré nolebat de ea pecunia , quam ab hominibus Der-
tosse habuit ? qui pacem , ac treguam fregerant Sarracenis. 
Gomes vero ita id totum ad jus suum proprium spectare 
dicebat, ac sic totam i l l a m causam suam propriam affir-
mabat , quod nihil unquam exinde alicui hominum dedit, 
nec juxta consuetudinem suse terrae se cuiquam daré cre-
dit. Judicavit propterea curia, quia haec malefacta Princi-
pi tantum erat facta , & ad fidem ipsius pertinebat, quod 
partem de ea praedicto Guillelmo Raimundi daré nullomô  
d o débebat , tum quia Sarracenis hanc pecuniam reddere 
debeat, t u m quia numquam in tota sua regione partem 
€ X hoc alicui, nec ipse , nec pater s u u s dederant. 

; 'viIL^ : • • 
Raimundi Comitis querimonix adversus Guilklmum R a i 

mundi super Zudam Dertusce. 

U e r i m o n i í E autem Comitis , quas de praefato Guillelmo 
Raimundi fecit, supt hae. In primis conquestus est de 
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GuiUelmo Raimundi, quod ei Zudam Dertoŝ  non custo
diaba t sicut in carta suas donationis resonabat , pro qua 
s-uarda'sive CUstodia prsedictum feudum , seu beneíiciurn 
ei habendum concesserat. Ad haec Guillelmus Raimundi 
rospondebat , se nullo modo deberé Zudam custodire, quia 
in sua carta nihil de custodia seu guarda dicebatur. Visa 
igitur carta ac perlecta , judicavit Barchinonensis curia, 
quod ipsam Zudam proculdubio guardare , ac custodire 
debebat ea scilicet ratione , quia sicut in carta legebatur, 
ipsam tenere debebat. Tenere autem Zudam , hoc est po-
testatem de ipsa habere , ita ut per eam possit totam ci-
vitatem distringere , et quotiescumque Comes , qui eam 
sibi donaverat, ipsam requisierit, libere possit eam redde-
re. Conquerebatur ideo Comes de przedicto Guiilelmo Rai
mundi , quia Zudam non custodierat usque ad praesentsm 
diem, quo judicium datum est. Unde magnum damnum 
habuerat , ex expensas sexaginta millium morabatinorum 
fecerat praefatus Comes , pro fallimento scilicet guardse, 
quam prsedictus Guillelmus Raimundi non fecerat. Ad hsec 
Guillelmus Raimundi respondebat, se ideo guardam ipsius 
Zudae non fecisse, quia nec suam cartam sic intelligebat, 
nec partem suam , quam in ipsa civitate , et ejus terminis 
habere debebat, ac manifesté monstrare , vel tradere no-
lebat, nec ad judicium seu laudamentum suse curias eam 
adducere, vel super hoc ipsum audire numquam amplius 
nisi usque modo voluit. Comes vero respondebat , quod si 
unquam aliquam dilationem super hoc fecit , semper eam 
cum assensu Guillelmi Raimundi fecit , et tamen semper 
intelligebat , et credebat , quod hujusmodi dilatio sibi qui-
dem incommodum , praífato vero Guiilelmo commodum 
afferebat. Guillelmus Raimundi ad hxc respondebat , quia 
hujusmodi assensus magis fuit coactus, quam spontaneus, 
et semper huic dilationi magis ex necessitate , quam ex 
volúntate assensum prasbuit , sicut solent homines suis dô  
minis , postquam viderint eorum voluntates de aliqua re, 
etiam inviti consentiré. Propter hoc judicavit prsedicta cu
ria , quod si Guillelmus Raimundi posset legitimis testibus 
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ea , quce dicebat, comprobare , viddicet , quoi in domino 
suo Comité supradictam fadigam fecisset , imputet sibi 
Comes supradictas expensas sexaginta millkim aureorum, 
et etiam illud incommodum , quod sibi evenisse dicebat, 
propterea quia Guillelmus Raimundi ipsam Zudam non 
custodierat, quoniam ille assensus non debet esse in alt-
quo Guilleimo Raimundi damnosus , quia videmus, quod 
magis ftlit destrictus quam voluntarius , et cognoscimus, 
quia Comes in mora fuit, et mora semper ad se pericu-
lum trahit Si vero non potuerit haec probare , stet de hoc 
ad mercedem ipsius Comitis , et emendet ei tantum, quan
tum defuit de guarda , quam faceré debebat , hoc est, de 
duabus partibus ipsius Zudae minus quinta ; de cetero au-
tem ita faciat guardara ipsius Zudae prsedictus Guillelmus 
Raimundi, sicut convenit inter ipsum , et Comitem, et in 
carta donationis resonat , scilicet ut teneat, et guardet 
ipsam Zudam; eo videlicet tenore , üt pro hac tertia par
te duarum partium minus quinta , quam modo ibi habet, 
et habere debet , et Comes ei concedit , faciat guardara 
duarura partium similiter minus quinta , quia pro hac 
guarda hoc beneficium seu feudum creditur accepisse. Si
militer faciat guardara illius tertias partis , quae fuit Ja-
nuensiura , si aliquo terapore poterit tertiara illius tertiae á 
Comité consequi quocumque modo vel ratione. Conques-
tus est etiam Dominus Comes de prsedicto Guilleimo Rai
mundi dicens , quod homines sui interfecerant quendam 
Sarracenum , ipsum scilicet Zabalmedina ; et hoc fecerunt 
per invidiam , et malam voluntatem , videlicet ut ipse Co
mes amitteret sua jura. Guillelmus Raimundi respondit, 
quod ipse non fecit hoc , nec sui homines , sed potius Ber-
nardus de Belloloco , qui propter justitiam , et judiciurn 
ipsius Alcaid de Dertosa fecit eum capite truncan. Et Ber-
nardus de Belloloco, qui praesens erat in ipso plácito, hoc 
comkebatur. Propterea judicavit curia , quod si Guillelmus 
Raimundi, vel idem Bernardus de Belloloco potuerint hoc 
testibus approbare , videlicet quod propter judiciurn Al-
chaid fuit interfectus, hujuscemodi mors nullatenus á Ca-. 
^ [ mi-
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mite requiratur ; sin autem , faciat inde Bernardus de Bello 
loco id quod Comes praecepedt, quia ipse confessus est in 
plena curia , se hujusmodi factum perpetrasse. Praeterea 
Dominas Comes conquestas est de Guillelmo Raimundi pro 
eo quod ipse , et sui graves inuirias et minas bajulis suis, 
et sajonibus intulerant , in super eos verberaverant , et 
propter hujusmodi minas , et timorem amittebat Comes 
suas justitias et directos in civitate. Guilielmus Raumundi 
respondebat , se numquam balulis suis vel sajonibus ali-
quod supradictorum fecisse , nec homo suus , se sciente; 
et dicebat , quia erat paratus in daplum vel quadruplum 
emendare , si de his in aliquo foret comprobatus. Judicavk 
igitur curia, quod si potuerit Comes sua dicta testibus ap-
probare, videlicet ut propter minas seu timorem Guillel-
mi Raimundi damnum aliquod quoque modo habuisset, 
emendet ei hoc totum Guilielmus Raimundi , sicut fuerit 
approbatum , similiter omnes malefactas , quas ipsi bajuli 
vel sajones potuerint approbare. Et si Guilielmus Raimun
di graves minas propter directos et justitias ipsius Comitis 
alicui fecit, emendet quidem ei deshonorem , cui injuriara 
intulit , et etiam Principi: quia pro certo deshonorem fa-
cit Principi , qui aliquem de suis officialibus injuste , et 
per superbiam tali modo minatur. ínsuper Dominus Comes 
querimoniam fecit de Guillelmo Raimundi, quoniam no
ves usaticos , et novas consuetudines misisset in civitate 
Dertosa, videlicet jovas traguis , et quia accipiebat galli
nas á Sarracenis quibusdam temporibus in auno, et quia 
distringebat ipsos Sarracenos suas naves , ac molendinos 
ducere per flumen inlerius , et supenus usque Ilerdam ; et 
de aliis multis similiter factis conquerebatur Comes, quse 
omnia scripto ostendebat. Ad hoc Guilielmus Raimundi 
respondebat, se nullos novos usaticos in civitate misisse, 
sed eos tantum , quos sui bajuli ibi posuerant, et accepe-
rant , et in his pmnibus pejus faciebat suus bajulus, quam 
aliquis homo. Dicebat tamen, quod ex illfs usaticis quosdam 
habuerunt ipsi Sarraceni eo tempore , quando Zudam teñe-
bant, videlicet, gallinas, et iigpajet quxdam alia. Comes au* 

t e m 

298 España Sagrada. Tratado 80. 
tem respondebat, quia nulli usatici vel nova stabilimenta 
debuerunt unquam poni seu mitti in civitate ab aliquo sine 
consilio aut volúntate sua , sive fuissent ibi tempore Sai> 
racenorum , sive non. 

INSTRUMENTA 
AD S A N C T A M E C C L E S I A M 

DERTUSENSEM SPECTANTIA. 

• ̂  ' , . L ^ : ;; 
Raymundus Comes Barchmonensls primo Episcopa 
Dertosensi constituto Ecclesiam S, María mstaurat, 

et dotat, Anno 11 5 1. 

QUoniam ad celsitudinem Principum specialiter spec-
tare vfdetur de temporalibus bonis, quae Divina Cle-

mentia temporaliter illis habenda concessit , Ecclesiam Dei 
dotare , atque honorifice ditare : idcirco ego Raymundus 
Comes Barchinonensis, Princeps Aragonensis, Tortosae 111er-
dseque Marchio, quem Divina bonitas exaltare dignata est, 
concedo Domino Deo , et Ecciesiae sanctae Dei genitricis 
Marías, quse quoandam apud Tortosam celebris Sedes Pon-
tifícalis fuit, et erit deinccps Divina prsestante clementia, 
et tibi venerabili Gaufrido Tortoserisjs Ecciesiae, per Dei 
dispositionem , Episcopo , et successoribus tuis ómnibus in 
perpetuum omnes decimas , et omnes primitias omnium 
fructuum, et animalium , quos recipiunt , vel recepturi 
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sunt in perpetuum Christiani, tam de laborationibus, quam 
de redditibus universis , quos de laborationibus Sarraceno-
rum habituri sunt. Praeterea concedo , et dono Ecclesias 
Tortosae jam dictas , et tibi, Gaufride , tuisque successo-
ribus omnia alodia , et omnes possessiones majoris Mez
quitas , quascumque habet, aut olim habuit in tempore Sar-
racenorum extra praefatam civitatem. Nihilominus etiam 
dono, atque concedo tibi , Gaufride , et successoribus tuis, 
et prasfatae Ecclesioe omnes Mezquitas , tam aediíicatas, quam 
desertas , quas modo Sarraceni non tenent , et deinceps 
dimissuri sunt cum ómnibus alodiis , et , possessionibus 
earum , quas sunt extra Civitatem , et dúos furnos in civi-
tate , unum ad mensam Pontificis , et alium ad meíisam 

' Canonicorum. Prasterea dono , et concedo prasfatae Eccle
sioe Episcopali y et tibi, Gaufride , tuisque successoribus in 
perpetuum omnes decimas omnium meorum redituum 
Tortosas , quac modo babeo , vel in posterum habiturus 
sum ego , et omnes mei successores , videlicet de leudis, 
usaticis , portaticis , mensuraticis , ribaticis , molendinis, 
furnis, balneis, piscibus , salinis, et de lignis, sive fustibus, et 
de ómnibus quintis meis , quse ad me pertinent, vel pertine-
bunt, de cavalgatis, necnon de universis redditibus meis, 
qui modo, vel in posterum exeunt , vel exitura sunt mi-
hi, et successoribus meis, apud Tortosam , tam de aqua, 
quam de térra , sicut melius dici, vel intelligi potest ex-
ceptis justitiis, et placitis ómnibus , et etiam qusestiis in 
Judasis , et Sarracenia y quas mihi, et posteritati meas inte
gre retineo , atque reservo. Dono insuper centum moraba-
tinos annuatim de paria Sarracenorum , quam diu ego, et 
successores mei habuerimus ilkm ad instrumenta Canoni
corum prasfatas Sedis Tortosas. Ecclesiis vero, quae sunt, vel 
erunt extra Civitatem in universo Episcopalu Tortosje dono, 
et concedo omnes decimas omnium fructuum, et animan-
tium , quas Christiani habebunt ex propriis laborationibus 
suis, vel ex reditibus laborationum Sarracenorum , ita vi
delicet , quod Sedes Episcopalis habeat quartam partem 
praedictarum decimarum , et Ecciesias , quae erunt extra 
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Civitatem , habeant tres partes decimarum, et primitiarunr 
ad earundem servitiam , necnon habeant alodia , et pos
sesiones , quse erunt extra Castella , et Villas omnium Mes-
quitarum, quas modo Sarraceni non tenent, vel imposte-
rum sunt dimissuri. Constituo etiam ad honorem Del, et 
Sanctae Marige , ut Episcopalis Sedes Tortosse habeat , et 
quiete possideat omnes términos sui Episcopatus , sicut me-
lius unquam aliquis Rex tempore Sarracenorum regnum 
Tortosse possedit , vel possidere debuit , et omnes Eccle-
sias , et Capellas , quae in Episcopatu Tortosensi sunt, vel 
erunt, necnon et omnes decimas , et primitias , sicut su-
perius determinatum est , et cementeria et oblationes, et 
defunctiones, et omnia , quaecumque ad jura Episcopatus 
Tortosa? pertinent , vel pertinere debent, et omnia illa, 
quas ex liberalitate mea in prassentiarum concessi , et do-
navi , vel in posterum Deo propitio daturus sum : haee 
omnia supra dicta dono , et confirmo Episcopal! Sedi Tor-
tosas, et tibi venerande Gaufrideper Dei gratiam ejus-
dem Sedis Episcopo , tuisque successoribus , ut amodo, et 
in asternum ad honorem Dei , et salutem animae meas hsec 
omnia integre habeatis, et quiete possideatis. Retineo au-
tem ad Capellam meam in eodem Episcopatu Ecclesias, 
quae erunt in Azco , omnes cum ómnibus decimis , et pri-
mitiis , et pertineníis earum , secundnm donationem, et 
consuetudánem Regum Aragonias meorum antecessorum, 
¿ta quod Episcopus Tortosae habeat in illis eam dignitatem, 
et potestatem , quam habuerunt Episcopi Aragonias, et 
praedecessoribus nostris in Ecclesiis , quas ipsi Reges ad 
Capellam suam retinuerunt. Actum est hoc apud Tarra-
conam nonis Augusti, anno Dominicas Incarnationis mil-
lesimo centesimo quinquagesimo primo , die scilicet , qua 
consecratus est primus Episcopus , prasdictus Episco^s 
Gaufridus Abbas Sancti Rufti , tertio anmo post libertatio-
oem Tortosae á Sarracenis, Sig ggt num Raimundi Comitis. 
Sig ^ num Bernardi Tarraconensis Archiepiscopi, ac Sane-
tas Romanas Ecclesiae Lega ti, qui hanc donationem confir
mo. Sig ̂ 5 num Guillermi Barcinonensis Episcopi. Sig^num 
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Berengarii Gerundensis Episcopi. Petrus Deí gratia Auso-
nensis Episcopus. Artall Helenensis Episcopus. Sip-^num 
Guillermi de Castro vetulo. Sig num Raimundi de Po-
dialto. Sig^num Othonis. Sig^num Geraldi de írba. 
Sig>${ num .... de Clarmotis. Sig^num Guillermi Raimundi 
Dapiferi. Sig^num Sancti Minad. Sig^num Bernardi de Bel-
loloco. Sig^num Guillelmi de Cervera. Sig^num Olerii, Sig^ 
num Gilaberti. Sig % num Alexandri. Sig ^ num Guillermi 
Percus. Sig^num Alegred. Sig ^num Arnaldi Adi Siĝ <num 
Guillermi Berengarii. Sig ^ num Geraldi de Selinnacho. 
Sig^num Guillermi de Garidell. Sig^ num Mavimi. Sig>£; 
num Lombardi. Sig^ num Guillermi de Gipons. Sig^num 
Bardini. Siĝ < num Pontii Scribx , qui hoc scripsit Jussio-
ne prasfati Comitis Barcinonensis, Aragonensium Principis, 
Tortosze , Ilierdseque Marchionis. Die et anuo quo supra. 

Gaufridus Episcopus Dertosensis suique Cctnontci secundum 
regulam. B . Augustini vivere , aliaque pro ejus Eccksite et 

capituli óptimo regimim constituunt , circa annum 1158. 

Prima Ordinatio Ecclesiae Dertusensk. 

üctoritate Apostólica roborati , confitentes ad ipsum, 
L quia unus est Dominus, una fides , unum baptisma, 

unus Deus et Pater omnium, qui super omnes est subli-
mitate essenti.e sus, et omnia, et per omnia pleniiudine 
sapientice suas , et in ómnibus no bis usu gratias suae. Et at-
tendentes , quod secundum Psalmistse sententiam , bonum 
est, et jucundum liabitare fratres in unum. Et sicut in 
Actibus Apostolorum lectio manifestat , discipulis Christi 
erat cor unum , et anima una. Quapropter unitatis Ec-
clesiasticas pacem sectantes, et simus unus spiritus cum Deo, 
et adhasrendo unanimitatis , & conformitatis lege de com-
mimi absque propio vivere desklerantes. Ego Gaufridus 
Dertusensis Episcopus , et qui mecum sunt in eadem Ec-
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clesia fratres , ponentes vivos lapides super fundamentum, 
praeter quod nemo potest aliud poneré , quod est Christus 
Jesús. In nomine Sanctas Trinitatis , et individuas unitatis, 
et ad honorem ipsius , et propter lucrum spirituale , sa-
lutem videlicet animarum ñrma, et immutabili stabilita-
te sancimus, et sanctiones signo Sanctae Crucis prepósi
to constituimus, et firmamus nos , et sequaces nostros in 
prasfata Ecclesia unanimiter, concorditer , et canonice vi-
vere sub regula Beati Augustini , et juxta consuetudines 
Ecclesiae Sancti Ruffi í licet sint aliqua ibi singularia , quge 
in Dertusensi Ecclesia juxta dignitatem suam , et ioci pro-
prietatem rationabiliter potuerunt dispensari. ítem prasdic-
to fundamento, qui Christus est glutino Charitatis inne-
xi indissolubili connexitate statuimus,et statuendo firma-
mus , ut praedicta Ecclesia Dertusensis non habeat Episco-
pum , nisi Canonicum regularem canónico faabitu indu-
tum , litteris eruditum , in cisque provectum , sacrse Reli-
gionis amatorem , irreprehensibilem , hospitalem , qui sub 
regula Beati Augustini Deo militans gregi sibi subjecto 
sciat prasesse pariter , et prodesse. Salva in ómnibus Sedis 
Apostolicae auctoritate. De administratoribus vero jam dic
tas Ecclesiae , personis , quas ibi fuerint, de Priore videlicet, 
et Sacrista , Camerario , Hospitalario, Infirmarlo, et hu-
jusmodi rata , et irrefragabili dispositione statuimus , et 
firmamus, ut de quibus, et quantum visum fuerit Episco-
po, et ante dictas Ecclesiae fratribus, tantum illi in pne-
dictis administrationibus cum humilitate , mansuetudine , 
et sine murmure Episcopo , et conventui , seu aliis sub-
ministrent. Cum autem Episcopo , et fratribus ex causa 
rationabili , et canónica visum fuerit, illi prius habitis ad
ministrationibus depositis , aut in Claustro sedeant , aut 
ad arbitrium Episcopi , et fratrum alias administrationes 
absque recalcitratione , et cum obedientia sine mora reci-
piant. Amplius , ut charitas Dei charitativis cordibus lar-
ge infusa prasnominatas suas Ecclesias habitatores virtutibus 
amplificans sanctiñcet , et sanctificatos post se trahat, et 
in terminis, et adjacentüs dilatans, sicut suam plantatio-
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nem irriget, excolat, et exornet „ Hospitale ad necessitates 
pauperum Christi constitutendum disponimus , et dotan-
dum juxta Episcopi, et fratrum arbitrium , prout in pos-
terum visum fuerit expediré. Et quia omne votum licet, 
antequam fiat, sit spontaneum , post factum vero neces-
sario est reddendum hujus institutionis transgressores , si 
qui forsan (quod absit) fuerint , reos voti decernimus, et 
eternas remunerationis indignos esse judicamus. 

Ego Gaufredo Dertusensis dictus Episcopus manu propria 
subscribo. 

Ego GeraldusPresbyter, et Canonicus Dertusensis subscribo» 
Ego Petrus Presbyter , et Canonicus Dertusensis subscribo. 
Ego Clemens. Presbyter, et Canonicus Dertusensis subscribo. 
Ego Bartholomeus Levita , et Canonicus Dertusensis subs-
•• , cribo.' ' l V •:]. ñu ;(T.t&q¡ 
Ego Sancius Presbyter, et Canonicus Dertusensis subscribo. 
Ego Joannes Presbyter, et Canonicus Dertusensis subscribo. 
Ego Guillermus Levita , et Canonicus Dertusensis subs

cribo.. 
Ego Guillermus. Subdiaconus , et Canonicus Dertusensis 

subscribo. 
Bernardi Presbyteri , et Canonici Dertusensis. 

i m 

Hadrianus T^.. Ecclesiam Bertusensem suh ¿ípostoliccz Se
áis; protectione. suscipit ,; ejusque statuta , et possessiones 

confirmat. A n m 1155. 

eAdrianus Episcopus.,, servus servorum Dei venerabili 
fratri Gaufrido Dertusensi: Episcopo , ejusque succes-

soribus , canonice substituendis, salutem , et Apostolicam 
benedictionem. Cum ex injuncto nobis á Deo Apostolatus 
oftício., quo cunctis Christi tidelibus, auctore Domino, pne-
eminemus , singuiorum paci, et tranquillitati debeamus in
te ndere,; prsesenti pro iilorum quiete oportet nos esse soli-
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citos , qui Pastoral! dígnate sunt prxditi, et ad officium 
Pontiticale promoti, nisi enim nos, eorum utilitatibus in
tendentes , ipsorum jura , in quantum , Deo permittente , 
possimus, integra conservemus, et auctoritate Apostólica eos 
ab iniquorum hominum incursibus defendamus , de illo-
rura sálate non veré poterunt esse soliciti , qui sibi ad 
regendum , Domino, sant , disponente , commissi. Ea 
propter , venerabilis in Christo frater Gaufride Episcope, 
tuis justis postulationibus gratum impartientes assensum, 
te, et Dertusensem Ecclesiam , c u i Deo autore prseesse dig-
nosceris , sub Beati Petri , et nostra protectione s u s c i p i -
m u s , et prassentis scripti iprivilegio c O m m u n i m u s . In pri-
mis siquidem s t a t u e n t e s , ut in ipsa Ecclesia ordo Canoni-
cus , qui secundum Dei , et beati Augustini regulam , et 
consueíudines Ecclesias Sancti Rufti ibidem noscitur insti-
tutus , perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. Pras-
terea quascumque possessiones , quascumque bona eadem 
Ecclesia in przesentiarum juste , et canonice possidet , aut 
in futurum concessione. Pontiíícalium | largitione Regum, 
vel Principum , o b l a t i o n e fidelium , seu aliís justis modis, 
prsestante Domino , poterit. a-dipisci , firma tibi , tuisque 
successoribus , et iliibata permaneat, in quibus híec pro-
priis duximus exprimenda vocabulis. Granatellam , Faba-
riam cum pertinentüs suis, et ea , quas prsedicta Ecclesia in 
Bitem , et in Astech possidet." Quascumque , et venerabilis 
frater noster Bernardus Tarraconensis Archiepiscopus in de-
d m i t i i s , oblationibus , et defunctionibus, assensu cotnpro-
vincialium Episcoporum , et illustris viri Raymundi Beren-
garii Comitis Barcinonensis tibi noscitur concessisse , et an-
nuum redditum centum Bizantiorum, quos ídem Comes pro 
indumentis Canonicorum concessit tibi, et per te Eccle
sias tuae. Nihilominus confirmamus decimas insuper omnium 
rerum ipsius Episcopatus , quas decimari debent, primitias, 
•et omnia Ecclesiastica jura prasfatas Ecclesias ex integro con-
cedimus, et auctoritate Apostólica roboramus 5 statuimus 
quoque , ut Episcopalis